,GGC
Lucas do Rio Verde-MT

PORTARIA N" 087, DE 20 DE AI}RII, DE 2023.

Substituir servidores municipais utmo .fiscal
suplente de conlralo.

MAURICIO SACENTI FOSSÀTTI, Diretor Ilxccutivo do Scrviço Autônomo de
Água e Esgoto dc Lucas do Rio Vcrde, Ilstado de Mato Grosso. no uso das alribuições legais
que lhe são conlbridas,

RESOLVE:

Art. 1". Substituir ALESSANI)RA DO NASCIMENTO MONTES DE SOUZA, e
nomcar ANDREIA DE SOUZA BRILHANTE SILVA, lolado(a) no SAAII - Scrviço
Autônomo dc Água c Esgolo como Fiscal, c nomcar LIDIA GABRIELA SILVA
CAVALCANTE, lotado(a) no SAAE Scrviço Autônomo dc Água c l')sgoto. como suplente
do Fiscal do Contrato n" 02012021, ref€rente a Inexigibilidadc n" 003/2021, crcdcnciamento no

00212021. o qual tcm por objeto: Crcdenciamento das cmprcsas quc tcnham intercsse na
prestação de scrviços especializados na realização dc llX^MllS I-^IX)[{A|ORIAIS,
IIXAMES PIIRIODICOS c a rcaliz.açáo de PERICIÂS Mlil)IC,,\S, para alcndcr as dcmandas
da Autarquia Municipal SAAII Serviço Autónomo dc Água e lrsgoto dc Lucas do Rio Verde

M! pelo pcriodo de 12 (doze) mcses.

Art. 2' São alribuições do(a) scrvidor(a) acima mcncionado(a)

I - Conhcccr dctalhadamente o instrumento contratual e o edital da licitação a ser fiscalizado, anolando cm
rcgistro próprio todas as ocorrências rclacionadas a sua execução; dcvçndo sanar qualqucr dúvida com os demais
sctores compctcntcs da Administração para o I'icl cumprimento das cláusulas nclcs estabelccidas:

ll - Coordenar, aÇompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidadc ç cmitir rcspcctivos
relatórios:

III - Propor a cclebração dc aditivos ou rcscisão, quando ncccssário;
IV - Controlar o prazo de vigência do instrumcnto contratual sob sua rcsponsabilidadc;
V - Manlcr controle atualizado dos pagamentos efetuados. cm ordcm cronológica. cuidando para que o valor

do contrato não scja ultrapassado:
VI - C--omunicaÍ formalmcnte à unidadc competentc, após conlatos prévios com a contratada, as

irregularidades comctidas passiveis dc pcnalidade;
VII - Solicita( à unidadc compctcntc, çsÇlarecimentos accrca do contrato sob sua rcsponsabilidadc;
VIll - Aubrizar, formalmente. quando do término da vigência do contrato, a liberação da garan(ia contratual

cm favor da contratada:
lX - Mantcr, sob sua guarda, cópia dos proccssos dc contrataçãoi
X - llncaminhar, à autoridadc compctcnte, evcntuais pedidos dc modificaçõcs no cronograma ffsico-

financeiro, substituiçõcs dc materiais e equipamcntos. formulados pcla contratada:
XI - Confronlar os preços e quanlidadcs constantes da Nota l:iscal conr os estabelecidos no contrato:
Xll - Rcccber c atestar Notas Fiscais c encaminhá-las à unidadc competcntc para pagamcnto (mcdiçócs e no

caso de material dircto nas obras conferir cm Çonjunto com o almoxarifado c atestaÍ);
Xlll - Vcrificar sc o prazo dc cntrcga, cspccificações c quantidadcs cncontram-sc dc acordo com o

estabelecido no instrumcnto contratual;
XIV - Notificar a contratada para sanar os problemas detcctados nos scrviços, obras ou para cÍ'ctuar a entrega

dos matcriais:
XV - Sugerir, ao Direlor, a aplicação dc penalidades cluando houver descumprimcnto dc cláusulas

Çontratuais:
XVI -

^companhar
a exccução contratual, em seus .tspeclos quanlitalivos c qualitativos;

XVII - Rcgistrar todas as ocorrências surgidas durante a cxccução do objcto c aplicar as dcvidas pcnalidades

SERVIçO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Eti^ \

\'

do contrato;
Xvlll - Dcterminar a reparaçâo. corrcção, remoção, reconslrução ou substituição, à5 expensas da empresa

contratada, no total ou cm paíe, o objeto do contrato em quc sc verificarcm vicios, defeitos ou incorreçõcs resultantes

da execução ou dc matcriais empregados;
XIX - Dcvc rcjcitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou Íornecimento executado em desacordo com o

contrato;
XX - Ilxigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamcntc cstabelecidos;

XXI - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos aditivos (verificar a existência de

possível subcontrataçâo vedada conttatualmcnte, por exemplo);
XXII - Aprovar a medição dos scrviços efetivamente rcalizados, em consonância com o rcgime de execuçâo

previsto no contrato (o fiscaljamais dcvc atcslar a conclusão dc serviços que nâo foram totalmente cxccutados);

XXIII - Comunicar à autoridade supcrior, cm tempo hábil, qualquer ocorrência que rcqueira decisões ou

providências quc ultrapassarcm sua compctência, em face de risco ou iminência de prejuÍzo ao intcrcsse público;

XXIV - I)cvc protocolat junto à autoridade superior, qualquer registro de dificuldade ou impossibilidade
para o cumprimcnto dc suas obrigações, com identificação dos clementos impeditivos do exercicio da atividade, além

das providências c sugestões que porventura entender cabív€is;
XXV - Rcçcber o obieto contratual. mcdiantc termo circunstanciado assinado pelas paíes;
XxVl - Ilmitir atestados de avaliação dos serviços pÍestados (ccíidôcs ou atestados);

XXVII - I)cvc obscrvar a Norma Intcrna no. l912008 do Controle lnterno, que disciplina as rcsponsabilidades

do fiscal de contratoi
XXvlll - Podcrá solicitar asscssoramcnlo lécnico necessário com a devida antecedência;
XXIX - Dcvcrá anotar em registro próprio todas as ocorrênçias rclacionadas com a cxecução do contrato,

determinando o quc for necessario à regularização das faltas ou defeitos observados, através de fiotificações escrita

com protocolamento;
XXX - Não devc atcstar serviços não realizados, proceder o pagamcnto de serviços não exccutados, expedir

notas fiscais "frias" ou em desacordo com o contrato, receber matcrial ou serviço com qualidade inferior à contralada,
pagar obras inacabadas ou serviços em desacordo com o projeto básico ou termo de referência, conceder aditivos
indevidos; - Se manter informado com relaçâo aos priuos com o responsável pelo envio dc dados ao Tribunal
de Conlas do Ilstadol

XXXII - Considerando que o descumprimento de quaisquer dos deveres alribuídos ao l-iscal do Contrato,
implicará na instauração de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou
administrativa, além do que ficará responsávcl por quaisqucr ônus decorrentes a eventuais multas aplicadas pelo TCE.

XXXII - Considcrando quc as dccisõcs e providências quc ultrapassarem a competência do Íiscal deverão ser
solicitadas a scus supcriores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;

Art. 3" Iistá portada entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a panir dc 20 dc abril de 2023.

Art.4" |icam revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n' 197 de
15 de ulho dc 2021

cPF do |iscal: 026.***.***_** CPF do Suplcnlc l"iscal 029.***.***-**

Cientecm:,rA I94 rÀad3o_1_J_42
Assinatura tí2

Nomc por cxtcnso Andreia dc Souza
Brilhante Silva.

Assinalura:

Nomc po1 cxtenso: Lidia Gabriela Silva
CavalÊantc.

do IUo Verdc/Ml 20 de abril dc 2023

UITIC tos ENTI FOSSATTI

Registrc-so c I)ubliquc-se

l)irctor Ex utivo do SAAIJ

Ciente cm: